



राजस्थान सरकार
आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर
Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan
Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>
e-mail: jdbed.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (O);

क्रमांक:—एफ.24(NOC 24-25)/बी.एड / आकाशि / 2024 / 65

दिनांक:— 13/03/2024

1. समन्वयक पीटीईटी 2024, (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड), वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा।
2. समन्वयक 2024, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एमपीएड (एम.एड, बी.एड-एम.एड, बी.पी.एड. व एम.पी.एड)।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:—सत्र 2024-25 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ब विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें—

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2024 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ब विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ब विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय रबीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:—

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सचन अधिकारी एन.आई.सी. विभाग शासन सचिवालय जयपुर।

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालयों को सत्र 2024-25 के लिए
B.A. B.Ed./B.Sc. B.Ed. (4 year Integrated) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए
 अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालयों की सूची:-

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Type	Total Seats
1	Ajmer	Bright India Mahila Teacher Training College	Village-Defence Colony, Foysagar Road, Near-GC-2, Tehsil-Ajmer, Dist.-Ajmer-305005	Ajmer	महिला	100
2	Ajmer	Gurukul Teacher Institute.	Village-Kekri, Tehsil- Kekri, Dist.-Ajmer-305404	Kekri	सहशिक्षा	100
3	Ajmer	Hukumchand Noble Institute Of Science & Technology	Village-Danta, Tehsil-Ajmer, Ajmer	Ajmer	सहशिक्षा	100
4	Ajmer	Shree Mishri Lal Dubey Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Plot No.211, Village- Ajgari , Tehsil-Sarwar,Kekri, Ajmer	Sarwar	महिला	100
5	Ajmer	Shri Onkar Singh Memorial Women Teacher Training College	Plot No.137-41, Pasand Nagar Kotra, Pushkar Road, Ajmer	Ajmer	महिला	100
6	Ajmer	Shri Ratanlal Kanwarlal Patni Girls College	Village - Madanganj Kishangarh, Ajmer Road, Teh -Kishangarh, Dist -Ajmer-305801	Kishangarh	महिला	100
7	Ajmer	Tagore Teacher Training College. 3	Village-Kekri ,Tagore Nagar Ajmer Road, Tehsil-Kekri, Dist.-Ajmer-305404	Kekri	सहशिक्षा	100
8	Ajmer	Tak Siksha Niketan T.T. College	Plot No.1406 Village-Lohagal, Tehsil-Ajmer, Dist- Ajmer	Ajmer	सहशिक्षा	100
9	Alwar.	B.D.M.L. College of Education	Village-Dhelawas, Alwar Behror State Highway, Tehsil-Mandawar, Alwar	Mandawar	सहशिक्षा	100
10	Alwar	Bansur Mahavidyalaya	Village-By Pass Road, Tehsil-Bansur,Alwar	Bansur	सहशिक्षा	100
11	Alwar	Bhartiya Prashikshan Sansthan	Village-Bijorawas, Tehsil-Behror, Dist-Alwar	Behror	सहशिक्षा	100
12	Alwar	Bhartiya Teachers Training College	Village-Jatka Tijara Mega Highway, Tehsil-KishangarhBas, Dist- Alwar	Kishangarh Bas	सहशिक्षा	100
13	Alwar	Childerns Academy Integrated Degree College	Village-Belaka,Dehli Road, Tehsil-Alwar, Dist- Alwar	Alwar	सहशिक्षा	100
14	Alwar	Deep International College of Education	Village-Harsauli, Tehsil-Kotkasim, Dist- Alwar	Kotkasim	सहशिक्षा	100
15	Alwar	DR. RADHAKRISHAN T.T. COLLEGE	Village-Basni city, Nangal Saliya Road, Tehsil-Mundawar , Dist- Alwar-301401	Mundawar	सहशिक्षा	100
16	Alwar	Janki Devi College	Village-Thangazi, Pratappgarh Road, Tehsil- Thanagazi, Dist.-Alwar-301022	Thanagazi	सहशिक्षा	100
17	Alwar	Maharaja Mahila College of Education,	Village-Bhagwari Kalan, Tehsil-Behror, Alwar	Behror	महिला	100
18	Alwar	MATSYA MAHAVIDHYALAY	Village-Bansur, Bansur Narayanpur Road, Tehsil-Bansur, Dist- Alwar	Bansur	सहशिक्षा	100
19	Alwar	Poddar Shikshan Sansthan	Village-Lili, Laxmangarh, Tehsil-Laxmangarh, Dist- Alwar	Laxmangarh	सहशिक्षा	100
20	Alwar	Rajasthan College of Education	Vill-Balpura, Tehsil-Behror, Dist- Alwar	Behror	सहशिक्षा	100
21	Alwar	Rajasthan Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Plot No-640,641, Village - Bahala, Post Office- Bahala, Tehsil- Ramgarh, District- Alwar, Pin Code-301001	Ramgarh	सहशिक्षा	100
22	Alwar	Sharma Modern Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Village -Patan Ahir, Tehsil-Kotkasim, District-Alwar--301712	Kotkasim	महिला	100
23	Alwar	Shri Krishana Co-Education College	Village -Harsoli Mundawar Road, Kotkasim, Dist- Alwar - 333308	Kotkasim	सहशिक्षा	100
24	Alwar	Takshila College	Plot No. 455, Village-Hamjapur, Tehsil- Behror, Alwar	Behror	सहशिक्षा	100
25	Alwar	Vidhyasthali Teacher Training College Nagla Madhopur,	Village-Nagla Madhopur, Kathumer Road, Tehsil-Kathumer, Alwar	Kathumer	सहशिक्षा	100
26	Alwar	Vivekanad Girl Teacher Training College	Village-Palpu, Tehsil-Kotkasim,Alwar	Kotkasim	महिला	50
27	Alwar	Shree Jain Teacher Training College.	Plot No. 11, Street No.08, Village-Scheme no.8, Gandhi Nagar, Dist.-Alwar	Alwar	सहशिक्षा	(2 Unit) 100
28	Banswara	Adarsh College of Education	Village -Anandpuri, Mangarh Road, Tehsil-Anandpuri, District-Banswara-327031	Anandpuri	सहशिक्षा	100
29	Banswara	Aravali Mahavidyalaya	Village -Thikariya, Tripura Colony, Tehsil-Banswara, District-Banswara -327001	Banswara	सहशिक्षा	100